Câmara Municipal de Guarapari
                                   Legislatura 2021-2024/2025-2028

           GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 REQUERIMENTO

Solicito informações detalhadas quanto a

distribuição de livros didáticos nas
escolas do município.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º

do Regimento Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de Guarapari o

que se segue:

Considerando as recentes e preocupantes informações recebidas por este gabinete, de

que alguns alunos da rede municipal de ensino de Guarapari estão atualmente sem

acesso aos livros didáticos escolares, essenciais para o desenvolvimento de suas

atividades pedagógicas e para o acompanhamento do conteúdo programático;

Considerando que a ausência de material didático adequado compromete diretamente o

processo de ensino-aprendizagem, impactando a qualidade da educação oferecida e

gerando desigualdades entre os estudantes;

Requeiro, com a urgência que o tema demanda, as seguintes informações

detalhadas:

1. Qual é a situação atual da distribuição de livros didáticos nas escolas da rede

municipal de Guarapari? Há escolas ou turmas onde os alunos ainda não

receberam os livros?

2. Em caso afirmativo, qual o número de alunos sem livros didáticos em cada

etapa de ensino (Educação Infantil, Ensino Fundamental) e em quais unidades

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

escolares essa situação ocorre?

3. Quais são os motivos da não distribuição ou do atraso na entrega desses

materiais tão importantes? Houve problemas na aquisição, logística ou outra etapa

do processo?

4. Quais são as medidas emergenciais que a Secretaria Municipal de Educação

está adotando para sanar essa deficiência e garantir que todos os alunos tenham

acesso aos livros didáticos o mais breve possível? Qual o prazo estimado para a

regularização completa?

5. Existe um cronograma de distribuição que possa ser disponibilizado a esta Casa

e à comunidade, para que se possa acompanhar o andamento da entrega dos

materiais?

A presente solicitação visa subsidiar o trabalho desta Casa Legislativa e garantir a

transparência das ações do Poder Executivo em um tema tão vital para o futuro de

nossas crianças e adolescentes.

No mais, aproveito para renovar votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

Primeira Secretária da Mesa
Presidente da Comissão de Redação e Justiça

Presidente da Comissão de Defesa e Proteção aos Direitos da Mulher
Procuradora da Mulher na Câmara Municipal
Relatora da Comissão de Educação e Cultura
Membro da Comissão de Esporte e Turismo

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-28T12:12:08-0300